Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 076/2024
IND

Fls: N°

Proc. N°  (1.3 121 )\(;glii

Dispõe sobre a "Construção de Reservatório de Água da SABESP no Parque

Ribeiro de Lima"

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, solicitar providências, junto a SABESP

- Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, visando a construção

de um reservatório de água para armazenamento da água tratada pelas estações

de tratamento, popularmente conhecidos como "Caixas d'água da SABESP", com

tamanho e capacidade suficiente para atender a demanda do Parque Ribeiro de

Lima, em pontos estratégico e em níveis mais elevados da topografia do bairro a

fim de atender grandes áreas urbanas por gravidade, dentro dos limites de pressão

estabelecidos pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

Plenário Vereador Wagih Salles N er 5 de fevereiro de 2024.

da Silva Rhormens

Fabião

Vereador

Cm r ) Mun,
L ,

conrori...2 pe

Em

Rarueri

rov.oencaar i

aQ002M I

V
I

1
0

.1
0
0
0
 £

13
:9

I
g

ie
-f

a
fi

d

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mettle

JUSTIFICATIVA

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

IFIs: N° )--)

P roc. N°  0(nci 1 aOgli

Justifico a presente propositura, haja a vista a frequente interrupção de

fornecimento de agua no Parque Ribeiro de Lima, bem como as muitas

reclamações que esse vereador têm recebido de munícipes que são moradores

daquela região.

Dentre os argumentos que a SABESP tem apresentado a esses munícipes,

grande parte da falta d'água ocorre por problemas de pressão na rede de

distribuição, fato que o Parque Ribeiro de Lima estar no alto da topografia,

consequentemente sofre pela falta da pressão nas tubulações.

Outra coisa que temos observado é o grande número de habitantes que

passaram a povoar aquele bairro nos últimos anos. Muitas construções: casas,

comércios, igrejas, escola, ambulatório médico etc. Estabelecimentos esses que

demandam maior consumo e que acabam sobrecarregando a rede de distribuição

de agua.

A construção de um reservatório de agua da SABESP no Parque Ribeiro de

Lima, traria armazenamento de agua nos períodos de menor consumo: a noite e

madrugada. ..id durante o dia, quando aumentada a demanda, sua função é

esvaziar-se para suprir as necessidades dos munícipes. Além disso, esses

sistemas têm a função de regularizar a pressão e garantir a segurança no

abastecimento em momentos de manutenções nas redes.

Assim, considerando as reivindicações dos munícipes, é que envio essa

indicação, contando com os esforços de V. Exa. no atendimento dessa

necessidade.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br